abundare gratiam facit. *Lazare*, inquit, *veni foras* (*Joan.* xi, 39, 43). Ac si manifestius dicat : Quousque conscientiae tuae caligo te detinet ? quondam in cubili tuo gravi corde compungeris ? Veni foras, procede, respira in lucem miserationum mearum. Hoc enim est quod in propheta legisti : *Infrenabo os tuum laude mea, ne pereas* (*Isai.* XLVIII, 9). Evidentius quoque propheta alius de se ipso : *Ad me ipsum, inquit, anima mea turbata est ; propterea ero memor tui* (*Psal.* XLI, 7).

4. Jam vero quid sibi vult quod ait : *Tollite lapi- dem, et post pauca, solvite cum?* (*Joan.* xi, 39, 44.) Nunquid post visitationem gratiae consolantis cessabit agere poenitentiam, quoniam appropinquavit regnum cœlorum ; aut abjeciet disciplinam, si forte irascatur Dominus, et pereat de via justa ? Absit hoc ! Tollatur lapis, sed poenitentia maneat, non jam premens et onerans, sed vividam et robustam mentem roborans magis atque confirmans : nimurum cuius eibus sit, quem antea nesciebat, Domini facere voluntatem. Sic et disciplina non jam constringit liberum, secundum illud : *Justis non est lex posita* (*I Tim.* i, 9) ; sed voluntarium regit, et dirigit in viam pacis. Super hac Lazari suscitate manifestius psallit propheta : *Non derelinques animam meam in inferno* ; quia, ut dixisse me memini secundo hujus festivitatis die, infernus quidam et career animæ, rea conscientia est. *Nec dabis sanctum tuum* (non suum ipsius, sed tuum utique, quem ipse sanctificas) *videre corruptio- nem*. Corruptione siquidem proximus erat quatri- duanus, qui cooperat jam fetere. Prope erat ut penitus dissolveretur, et veniens in profundum malorum contemneret impius ; sed præventus voce virtutis, et ab ea vivificatus gratias agit dicens : *Notas mihi fecisti vias vitae, adimplerbis me latitia cum vultu tuo* (*Psal.* xv, 10, 11). Ad ipsius siquidem contemplationem evocasti et eduxisti ab inferno animam meam : dum anxiaretur super me spiritus meus, intuens conscientiae propriae faciem nimis abominandam. *Clamat*, inquit, *voce magna* : *Lazare, veni foras* ; magna utique voce, non tam sono clamosa, quam pietate et virtute magnifica.

5. Sed quod devenimus ? Nunquid non supra celos Virginem prosequebamur euntem ? Et ecce cum Lazaro descendimus in abyssum. A splendore virtutis ad fetorem quatriduani proclivis decurrunt oratio. Cur hoc, nisi quia pondere proprio ferebamur ; et trahebat nos materia, tanto uberior utique, quanto familiarior ? Fateor imperitiam meam, pusillanimitatem propriam non abscondo. Non est equidem quod me magis delectet, sed nec quod terreat magis, quam de gloria Virginis matris habere sermonem. Ut enim sileam interim ineffabilem privilegium meritorum, et prærogativam **1005** penitus singularem, tanto eam devotionis affectu amplectuntur, honorant, suscipiunt, ut dignum est, universi, ut licet de ea loqui gestiant omnes ; tamen quidquid dicitur de indicibili, eo ipso quod dici potuerit, minus gratum sit, minus placeat, minus acceptetur. Quidni minus